Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Tereza Cajthamlová

Komunikace v edukačních televizních pořadech pro děti

Communication in Educational Tv Programs for Children

Praha 2015

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala doc. PhDr. Lucii Saicové Římalové, Ph.D. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 7. srpna 2015

.....

Tereza Cajthamlová

Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá vybranými aspekty verbální komunikace v televizních edukačních pořadech pro děti ve věku od 4 do 8 let. Cílem práce je analyzovat jednotlivé pořady a zhodnotit jejich přizpůsobení dětskému divákovi v jednotlivých oblastech. Analýza je prováděna na vzorku pořadů Tamtam a Mistr E z produkce ČT :D. Vybrané díly pořadů jsou přepsány pomocí pravidel pro přepis korpusu DIALOG. Analýza se zaměřuje na vybrané jevy lexika, frazémy, intertextovost, stylizaci projevu vybraných mluvčích a navazování kontaktu mezi participanty komunikační situace. Výsledky ukázaly, že pořady ne vždy plně respektují vývojovou úroveň dětského diváka. To lze vysvětlit tím, že tvůrci pořadů předpokládají přítomnost dospělých spolu s dětmi u televize.

Klíčová slova: komunikace, masová média, televizní pořady pro děti, edukační pořady, zóna nejbližšího vývoje

Abstract:

This bachelor thesis deal with selected aspects of verbal communication in TV educational programs for children aged 4 to 8 years. The aim is to analyse particular programs and to evaluate their adjustment in different areas to young viewers. Sample of the programs Tamtam and Mistr E produced by ČT :D is analyzed. Particular episodes are transcribed by the transcription system of DIALOG corpus. The analysis focus on selected phenomenons of lexicon, phraseology, intertextuality, stylization of speech of particular speakers and establishing contact between participants of the communication situation. The results show the programs not always respect development level of the young viewers. This phenomena can be explained by TV producers presumption, that adults and children watch TV together.

Key words: communication, mass media, TV programs for children, educational programs, zone of proximal development

Obsah

Úvod..... 7
1 Komunikace 9
1.1 Pojem komunikace 9
1.2 Komunikační proces..... 9
1.3 Druhy komunikace 10
1.3.1 Masová komunikace 10
1.4 Shrnutí..... 13
2 Vývoj dítěte v předškolním období a raném středním dětství 14
2.1 Komunikace a jazykové schopnosti 14
2.1.1 Zdroje rozvoje komunikačních schopností 14
2.1.2 Vývoj v jednotlivých oblastech jazyka 14
2.1.3 Diferenciace způsobu komunikace 15
2.1.4 Řeč orientovaná na dítě..... 15
2.2 Smyslové vnímání 16
2.2.1 Zrakové vnímání 16
2.2.2 Sluchové vnímání 17
2.3 Kognitivní schopnosti 17
2.4 Sociální a emoční schopnosti 18
2.5 Zóna nejbližšího vývoje 18
2.6 Shrnutí..... 18
3 Děti a televize 20
3.1 Vztah dětí k televizi 20
3.2 Role rodičů 21
3.3 Dokumenty upravující vysílání pro děti v ČR 22
3.4 Pořady pro děti 23
3.5 Televizní stanice pro děti ČT :D 24
3.6 Shrnutí..... 25

4 Metodologie 27
4.1 Výběr pořadů..... 27
4.1.1 Popis pořadů 27
4.2 Výběr témat..... 29
4.3 Metoda transkriptu 30
4.3.1 Seznam transkripčních zkratk 31
5 Vlastní analýza..... 32
5.1 Specifika lexika..... 32
5.1.1 Lexikální prvky řeči orientované na dítě 32
5.1.2 Práce s termíny, lexémy cizího původu a lexémy z periferie 34
5.1.3 Nové lexémy 37
5.2 Funkce frazémů..... 37
5.3 Intertextovost..... 41
5.4 Charakteristické rysy odlišující projevy jednotlivých mluvčích 43
5.5 Interakce mezi participanty komunikační situace 46
5.5.1 Kontaktní prostředky užívané mezi účinkujícími 46
5.5.2 Navazování kontaktu s diváky..... 49
Závěr 52
Zdroje..... 54
Příloha I: Ukázka transkriptu Mistr E I
Příloha II: Ukázka transkriptu pořadu Tamtam X

Úvod

Televize je v dnešní době zajisté nedílnou součástí života předškoláků i malých školáků. Tato práce si klade za cíl analyzovat verbální komunikaci ve vybraném vzorku televizních edukačních pořadů pro děti a posoudit přizpůsobení analyzovaných jevů schopnostem cílové skupiny diváků. Analýza vychází z přepisu dvou dílů pořadu *Tamtam* v celkovém rozsahu 40 minut a tří dílů pořadu *Mistr E* v celkovém rozsahu 36 minut.

Většina poznatků o dětech a televizi pochází ze zahraničí. V českém prostředí jsou výzkumy prováděny většinou v rámci kvalifikačních prací. Zajímavou prací na téma dětského diváctví, která obsahuje i komentáře rodičů, je výzkum K. Šed'ové (2006) nazvaný *Rodinná socializace dětského diváctví*. Na děti a reklamu se zaměřuje bakalářská práce A. Junkové (2012): *Děti jako cílová skupina mediální persvaze*. Konkrétní pořady ve svých bakalářských pracích analyzují například H. M. Smrčková (2012): *Analýza televizního pořadu pro děti Kouzelná školka* a K. Cigánková (2008): *Televizní Večerníček a jeho proměna v čase (sémiotická analýza)*. Diplomová práce B. Klímové (2010) se zabývá možnostmi mediální výchovy předškoláků.

Prací zaměřených na jazyk médií ve vztahu k dítěti není mnoho. Jako příklad lze uvést diplomovou práci L. Lokvencové (2012) s názvem *Jak nová média ovlivňují řeč dětí a mladistvých*. Pro tuto práci jsou však zajímavější pravidelné rozbory jazykové úrovně pořadů ČT, které vytváří Ústav pro jazyk český Akademie věd ČR. Na stránkách ČT lze dohledat pololetní analýzy od 1. poloviny roku 2006. Rozbory vznikají na základě článku 9 *Kodexu ČT*¹, který ustanovuje České televizi povinnost nechávat si pravidelně zhotovovat jazykovou analýzu svých pořadů nezávislým jazykovědným pracovištěm. Metodologie rozborů je podrobně popsána v analýze za první 1. pololetí roku 2006². Jako základní kritérium hodnocení zde uvádí kultivovanost projevu. Pro kvalitativní rozbor za dané pololetí je vždy vybráno několik pořadů. Protože počet vysílacích hodin je často obtížně zpracovatelný, je navíc vytvořen reprezentativní vzorek vybraných pořadů. Zastoupeny jsou všechny typy pořadů, včetně pořadů pro

¹Vše o ČT: *Kodex ČT, článek 9: Jazykový projev*. Česká televize. 2. 7. 2015 [online]: <http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/kodex-ct/cl-9-jazykovy-projev/>; dne 15. 4. 2015.

² ČMEJRKOVÁ, S. – HAVLÍK, M. – KADERKA, P.: *Analýza a hodnocení jazykové úrovně vybraných pořadů české televize za 1. pololetí 2006 (zkrácená verze pro webovou prezentaci ČT)*. [online] <http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/press/analyza-a-hodnoceni-jazykove-urovne-vybranych-poradu/?id=1855&strana-4=2&category=4>; dne 15. 4. 2015.

děti. Některé tituly se v analýzách objevují častěji než jiné, pořady vybrané pro tuto práci nebyly do druhého pololetí roku 2014 zpracovány.

Tato práce je rozdělena do několika částí. První tři kapitoly postihují základní teoretická východiska, následuje metodologie, a vlastní analýza pořadů. Součástí práce je i seznam zdrojů a přílohy s ukázkou přepisu pořadů. Úvodní kapitola teoretické části obsahuje vymezení základního pojmu komunikace a blíže se zaměřuje na specifika komunikace masové. Druhá kapitola si klade za cíl postihnout vývoj dítěte ve věku cílového diváka v oblastech nejvíce relevantních pro percepci televizního vysílání. Poslední teoretická kapitola se zabývá vztahem dětí a televize.

[…]


KRAUS, J.: *Jazyk v proměnách komunikačních médií.* 1. vyd. Praha: Karolinum 2008. 172 s. ISBN 978-80-246-1578-3.

LEMISH, D. – RICE, M. L. *Television as a talking picture book: A prop for language-acquisition.* Journal of Child Language. June 1986. 13(2) str. 251-274.

LOKVENCOVÁ, L.: *Jak nová média ovlivňují řeč dětí a mladistvých.* Diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakult sociálních věd 2014.

MCQUAIL, D.: *Úvod do teorie masové komunikace.* 2. vyd. Praha: Portál 2002. 448 s. ISBN 80-7178-714-0.

NAKONEČNÝ, M.: *Sociální psychologie.* 2. rozš. a přeprac. vyd., Praha: Academia 2009. 498 s. ISBN 978-80-200-1679-9.

PRŮCHA, J.: *Dětská řeč a komunikace: Poznatky vývojové psycholingvistiky*. 1. vyd. Praha: Grada 2011. 200 s. ISBN 978-80-247-3181-0.

SLANČOVÁ, D.: *Reč autority a lásky: Reč učitelky materské školy orientovaná na dítě – opis registra*. 1. vyd. Prešov: Filosofická fakulta Prešovskej univerzity 1999. 222 s. ISBN 80- 88722-30-6.

SMRČKOVÁ, H. M.: *Analýza televizního pořadu pro děti Kouzelná školka*. Bakalářská práce. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd 2012.

ŠEBESTA, K.: *Od jazyka ke komunikaci: Didaktika českého jazyka a komunikační výchova*. 2.vyd. Praha: Karolinum 2005. ISBN 80-246-0948

ŠEĐOVÁ, K.: *Rodinná socializace dětského diváctví*. Disertační práce. Brno: Masarykova univerzita. Filosofická fakulta 2006.

THOROVÁ, K.: *Vývojová psychologie: proměny lidské psychiky od početí po smrt*. 1. vyd., Praha: Portál 2015. 574 s. ISBN 978-80-262-0714-6.

VÁGNEROVÁ, M.: *Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří*. 1. vyd Praha: Portál 2000. 522 s. ISBN 80-7178-308-0.

VYGOTSKIJ, L. S.: *Psychologie myšlení a řeči*. 1. vyd. (jako komentovaný výbor, celkově v češtině 3.). Praha: Portál 2004. 135 s. ISBN 80-7178-943-7.

Encyklopedický slovník češtiny. Karlík – Nekula – Pleskalová (ed.), Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2002, ISBN 987-80-7106-484-8.

Příruční mluvnice češtiny. Karlík – Nekula – Rusínová (ed.), 2. opr. vyd. Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2008, 799 str. ISBN 978-80-7106-980-5.

Elektronické zdroje:

Česká televize. [online] <http://www.ceskatelevize.cz/>, 20. 7. 2015.

ČMEJRKOVÁ, S. – HAVLÍK, M. – KADERKA, P.: *Analýza a hodnocení jazykové úrovně vybraných pořadů české televize za 1. pololetí 2006 (zkrácená verze pro webovou prezentaci ČT)*. [online] <http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/press/analyza-a-hodnoceni-jazykove-urovne-vybranych-poradu/?id=1855&strana-4=2&category=4>; 15. 4. 2015.

Děčko: Mistr E. Česká televize. [online] <http://decko.ceskatelevize.cz/mistr-e>, 9. 7. 2015.

Děčko: Tamtam. Česká televize. [online] <http://decko.ceskatelevize.cz/tamtam>, 9. 7. 2015.

Děčko. Česká televize. [online] <http://decko.ceskatelevize.cz/>, 20. 7. 2015.

Děti a média. [online] <http://www.detiamedia.cz/>, 9. 7. 2015.

Editorial Guidelines. BBC. [online]

<http://www.bbc.co.uk/editorialguidelines/guidelines/>, 25. 7. 2015.

iVysílání. Česká televize.[online] <http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/>, 20. 7. 2015.

KADERKA, P. – SVOBODOVÁ, Z. S: *Jak přepisovat audiovizuální záznam rozhovoru?: Manuál pro přepisovatele televizních diskusních pořadů.* [online] <http://ujc.dialogy.cz/?q=node/89>, 9. 7. 2015.

KŘEN, M. a kol.: SYN2010: žánrově vyvážený korpus psané češtiny. Ústav Českého národního korpusu FF UK. Praha 2010. [online] <http://www.korpus.cz>, 20. 7. 2015.

Programové zásady Děčka. Česká televize. [online] <http://www.ceskatelevize.cz/decko-pro-rodice/filozofie-a-zasady/programove-zasady/>, 9. 7. 2015.

Stanovisko Rady pro rozhlasové a televizní vysílání: pořad pro děti. 17. 3. 2013 [online] http://www.rrtv.cz/cz/static/metodiky/Stanovisko_porad_pro_deti.pdf, 9. 7. 2015.

Vše o ČT. Česká televize. [online] <http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/>, 20. 7. 2015.

Zákon 289/1995 sb. Zákony pro lidi. [online] <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-289>, 20. 7. 2015.

Zákon č. 321/ 2001 sb. Zákony pro lidi. [online]<http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-231#cast5>, 9. 7. 2015.

Zákon č. 40/1995 sb. Zákony pro lidi [online] <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-40>, 20. 7. 2015.