Oponentský
posudok
bakalárskej
práce
Terezy
Cajthamlovej

„Komunikace
v
edukačních
televizních
pořadech
pro
děti“

Cieľom
bakalárskej
práce
bola
analýza
verbálnej
komunikácie
na
vzorke
TV
programov

orientovaných
na
detského
diváka
vo
veku
4-­‐8
rokov,
s
ohľadom
na
ich
jazykové
a

komunikačné
schopnosti.
Konkrétne,
pozornosť
autorky
smerovala
na
špecifiká
lexika,

frazémov,
intertextuality,
štylizáciu
prejavu
jednotlivých
hovorcov
a
na
spôsob
naväzovanie

kontaktu
medzi
participantami
komunikačnej
situácie.
Autorka
vyhodnotila
subjektívny

popis
limitovanej
vzorky
tvoch
typov
programov
v
ČT
:D
tak,
že
programy
nie
vždy
rešpektujú

vývinovú
úroveň
cieleného
diváka.
Tento
fakt
vysvetľuje
tým,
“že
tvůrci
pořadů

předpokládají
přítomnost
dospělých
spolu
s
dětmi
u
televize.”

Silnou
stránkou
práce
vidím
záber
teoretického
ukotvenia
komunikácie
v
edukačných

mediálnych
programoch
pre
děti,
počínajúc
širokým
poňatím
komunikácie
a
postupným

zužovaním
na
komunikáciu
v
televíznom
vysielaní
pre
deti.
Oceňujem
čitateľnosť

manuskriptu,
predovšetkým
však
logické
zhrnutie
kapitol
v
ich
závere.
Text
je
tak
logicky

koncipovaný
a
prehľadne
členený.

Moje
otázky
a
výhrady
z
hľadiska
konceptuálneho
uchopenia
a
argumentácie
sú
nasledovné:

1. Čo
motivovalo
štúdium
tejto
problematiky,
ako
i
výber
konkrétnych
programov?

Autorka
tiež
nezdôvodňuje,
prečo
sa
analýza
programov
zameriava
práve
na

limitovaný
rozsah
popisovaných
javov.

2. V
teoretickej
časti
práce
vidím
povrchné
uchopenie
vývinových
aspektov

porozumenia
reči,
predovšetkým
aspekty
sociálneho
porozumenia,
kognitívnych
a

emočných
schopností
detí
týchto
vekových
skupín.
Komunikačná
agenda
médií

odráža
vývojové
limitácie
mladých
divákov,
či
už
v
pozitívnom
či
v
negatívnom

smere.
Interpretácia
zámeru
hovorcu
vyžaduje
schopnosti
poza
použité
vyjadrovacie

prostriedky.

3. Vygotského
teória
zóny
najbližsieho
vývoja
je
vysoko
relevantná
a
mohla
by
byť

silnejsie
uchopená,
ideálne
tiež
referovaná
v
chýbajúcej
kapitole
diskusie

zhromaždených
pozorovaní.

4. Nie
je
pravidlom,
že
by
referencia
k
existujúcej
literatúre
zhrňovala
zozbierané

poznatky,
a
už
vobec
nie
že
by
vytyčovala
slabiny
či
medzery
v
súčasnej
odbornej

literatúre
na
túto
tému.

5. Je
“vývojová
úroveň
dětského
diváka”
homogénna
kategória?
Ak
nie,
čo
z
toho

vyplýva
pre
tvorcov
programov
pre
deti?

6. Hoci
oceňujem
úroveň
transkripčného
zápisu
autorky,
ponúkaná
analýza
sa
javí
ako

veľmi
subjektívne
navodená,
neopierajúca
sa
o
žiadne
iné
metodologické
prístupy

použité
v
odbornej
literatúre.
Domnieva
sa
autorka,
že
výsledky
takéhoto
popisu
by

boli
jednoducho
replikovateľné?

7. Nie
je
cieľom
kvalitnej
edukácie
práve
poskytnutie
úrovne
málo
nad
vývinovú
úroveň

schopností
cielovej
skupiny
študentov?

8. Ako
inak
sa
dá
vysvetliť
úroveň
ponad
komunikačné
schopnosti
detí
než
len

predpokladom
prítomnosti
dospelých
pri
sledovaní
TV?

9. Najväčšou
limitáciou
práce
však
vidím
chýbajúcu
diskusiu
nad
získanými

pozorovaniami
či
interpretáciou
autorky.
Prepojenie
teoretickej
a
praktickej
časti

manuskriptu
vyžaduje
schopnosti
syntézy,
ktorá
v
momentálnej
verzii
práce
chýba.

Zhrnutie:
Téma
bakalárskej
práce
Terezy
Cajthamlovej
je
zaujímavá
a
práca
je
logicky

členená
a
zrozumiteľná.
Autorka
prejavila
dobrú
schopnosť
analýzy
limitovaného
záberu

limitovanej
vzorky
detských
edukačných
programov,
avšak
jej
syntéza
pozorovaní
v
kontexte

komunikačných
teórií
značne
zaostáva.

K
obhajobe
prácu
doporučujem.
V
prípade
úspešnej
obhajoby
navrhujem
hodnotenie

“dobrý.”
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